
Nº 108, terça-feira, 9 de junho de 2009 372 ISSN 1677-7050

Autorizar o afastamento do País da servidora MIRNA
QUINDERÉ BELMINO CHAVES, Diretora do Departamento de Ur-
banização e Assentamentos Precários, DAS 101.5, da Secretaria Na-
cional de Habitação, no período de 09 a 15 de junho de 2009, com
ônus, inclusive trânsito, para participar da Conferência sobre Ur-
banização de Favelas e Habitação Social, organizado pelo Ministério
de Habitação e Combate à Pobreza Urbana do Governo da Índia, que
será realizada na cidade de Goa, Índia.

MARCIO FORTES DE ALMEIDA

GABINETE DO MINISTRO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria no 340, de 4 de junho de 2009, publicada no
Diário Oficial da União No 106, de 5 de junho de 2009, Seção 2,
página 33, onde se lê: 2o Suplente: Anna Paula Uchoa, leia-se: 2o
Suplente: Anna Paula Uchôa de Abreu Branco.

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

DESPACHOS DO PRESIDENTE

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere o art. 46,
inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no

2.338, de 7 de outubro de 1997, e conforme o disposto no Decreto no

1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e alterações posteriores, AUTO-
RIZA o afastamento do País dos servidores abaixo:

OSWALDO HIROSHI HORITA, Gerente, para participar da
5a. Reunião do GT 5D da Comissão de Estudos 5 do Setor de
Radiocomunicações da UIT-R, em Genebra-Suíça, no período de 8 a
18/6/2009, incluído trânsito e com ônus.

MARIA APARECIDA MUNIZ FIDELIS DA SILVA, Ge-
rente, para participar da 14a. Reunião Plenária do Comitê Consultivo
da OMS, em Genebra-Suíça, no período de 9 a 21/6/2009, incluído
trânsito e com ônus.

NILO PASQUALI, Especialista em Regulação de Serviços
Públicos de Telecomunicações, para participar da XXXIV Reunião do
Comitê Consultivo Governamental e da 35a. Reunião Pública In-
ternacional da Corporação para Atribuição de Nomes e Números na
Internet, em Sydney-Austrália, no período de 19 a 27/6/2009, incluído
trânsito e com ônus.

BRUNO DE CARVALHO RAMOS, Gerente, para participar
da 15a. Reunião do Grupo de Trabalho do Conselho da UIT sobre a
implementação dos resultados da Cúpula Mundial da Sociedade da
Informação, em Genebra-Suíça, no período de 20 a 27/6/2009, in-
cluído trânsito e com ônus.

RONALDO MOTA SARDENBERG

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 8 DE JUNHO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 1o da
Portaria no 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, resolve:

No 220 - Exonerar JANDIRA MARIA CESAR KLASSMANN do
cargo em comissão de Assessor Técnico da Diretoria-Geral do De-
partamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, código DAS
102.3.

No 221 - Nomear ELINGITON DE BARROS SOARES, para exercer
o cargo em comissão de Assessor Técnico da Diretoria-Geral do
Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, código DAS
102.3.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no inciso I do art.
2o do Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

No 222 - Dispensar LUIZ BATISTA DE OLIVEIRA da Função Co-
missionada Técnica - FCT 11, a partir de 20 de maio de 2009, data de
sua redistribuição para outro Órgão.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei
no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Ministério de Minas e Energia
.

No 223 - Designar CLEONICE MARIA DA SILVA, para exercer o
encargo de substituta do Chefe do Serviço de Administração do 4o

Distrito do Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, no
Estado de Pernambuco, código DAS 101.1, em seus afastamentos ou
impedimentos regulamentares.

EDISON LOBÃO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 219, DE 5 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DE MI-
NAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o
disposto nos arts. 143, 145, parágrafo único e 149, da Lei no 8.112, de
11 de dezembro de 1990, e no art. 55 da Lei no 9.784, de 29 de
janeiro de 1999, resolve:

Art. 1o Determinar a redesignação dos Membros da Co-
missão de Sindicância objeto do Processo no 48000.002344/2008-45,
instaurada pelas Portarias SE/MME nos 400, de 12 de novembro de
2008, e 431, de 11 de dezembro de 2008, publicadas na Seção 2, do
Diário Oficial da União, respectivamente, de 14 de novembro de
2008, página 34, e de 12 de dezembro de 2008, página 29.

Art. 2o A redesignação dos Membros da Comissão de Sin-
dicância, de que trata esta Portaria, tem como finalidade continuar a
atividade de apuração administrativa, com aproveitamento das provas
coligidas, no prazo de trinta dias, ficando convalidados todos os atos
administrativos desenvolvidos pela Comissão Processante, obedecidas
as regras processuais e demais prescrições do art. 143 e seguintes, da
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MÁRCIO PEREIRA ZIMMERMANN

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 5 de junho 2009

O PRESIDENTE DA CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEI-
RAS S.A. - ELETROBRÁS, no exercício da competência subde-
legada pela Portaria do Ministério de Minas e Energia - MME nº 143,
de 2 de abril de 2008 (D.O.U. de 3 de abril de 2008), e tendo em
vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificado pelos Decretos nos 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, resolve autorizar o seguinte afas-
tamento do País:

NOME: Alberto José Salomon Junqueira. CARGO/FUN-
ÇÃO: Pesquisador. ÓRGÃO: CEPEL. PAÍS DE DESTINO: Suécia.
FINALIDADE: Participação no desenvolvimento do Projeto Básico
relativo á transmissão das usinas do Rio Madeira, de forma a prestar
apoio ao Consórcio Porto Velho formado pela Eletronorte e Eletrosul
e outras empresas. Este consórcio contratou a ABB para fornecimento
dos equipamentos de conversão CACC e sistemas de controle as-
sociados, inclusive o de supervisão, controle e proteção. O pesqui-
sador Alberto José Salomon Junqueira vem acompanhando as ati-
vidades que têm sido realizadas no Brasil envolvendo estas empresas,
ONS e demais agentes, para fins de definição das necessidades, res-
ponsabilidades relativas á coordenação de isolamento de instalações e
equipamentos. As atividades que serão realizadas na Suécia visam o
projeto e a verificação da adequação dos equipamentos a serem dis-
ponibilizados pela ABB aos requisitos do Edital. PERÍODO: 12 a
28/06/2009. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Suzane Moreira Alves. CARGO/FUNÇÃO: Técnico
de Nível Médio. ÓRGÃO: ELETRONUCLEAR. PAÍS DE DESTI-
NO: Espanha. FINALIDADE: Requalificação em Simulador PWR,
aplicada pela TECNATOM S.A., visando atender exigência normativa
da Comissão Nacional de Energia Nuclear- CNEN, para manutenção
da licença dos operadores da Usina Nuclear de Angra 1. PERÍODO:
12 a 29/06/2009. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUA-
DRAMENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Gilberto Pires de Azevedo. CARGO/FUNÇÃO:
Pesquisador. ÓRGÃO: CEPEL. PAÍS DE DESTINO: Suécia. FINA-
LIDADE: Participação no desenvolvimento do Projeto Básico relativo
á transmissão das usinas do Rio Madeira, de forma a prestar apoio ao
Consórcio Porto Velho formado pela Eletronorte e Eletrosul e outras
empresas. Este consórcio contratou a ABB para fornecimento dos
equipamentos de conversão CACC e sistemas de controle associados,
inclusive o de supervisão, controle e proteção. O pesquisador Gilberto
Pires de Azevedo vem acompanhando as atividades que têm sido
realizadas no Brasil envolvendo estas empresas, ONS e demais agen-
tes, para fins de definição das necessidades, responsabilidades re-
lativas á coordenação de isolamento de instalações e equipamentos.
As atividades que serão realizadas na Suécia visam o projeto e a
verificação da adequação dos equipamentos a serem disponibilizados
pela ABB aos requisitos do Edital. PERÍODO: 12 a 28/06/2009.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Luis Felipe Willcox de Souza. CARGO/FUNÇÃO:
Pesquisador. ÓRGÃO: CEPEL. PAÍS DE DESTINO: Suécia. FINA-
LIDADE: Participação no desenvolvimento do Projeto Básico relativo
á transmissão das usinas do Rio Madeira, de forma a prestar apoio ao
Consórcio Porto Velho formado pela Eletronorte e Eletrosul e outras
empresas. Este consórcio contratou a ABB para fornecimento dos
equipamentos de conversão CACC e sistemas de controle associados,
inclusive o de supervisão, controle e proteção. O pesquisador Luis
Felipe Willcox de Souza vem acompanhando as atividades que têm
sido realizadas no Brasil envolvendo estas empresas, ONS e demais
agentes, para fins de definição das necessidades, responsabilidades
relativas á coordenação de isolamento de instalações e equipamentos.
As atividades que serão realizadas na Suécia visam o projeto e a
verificação da adequação dos equipamentos a serem disponibilizados
pela ABB aos requisitos do Edital. PERÍODO: 12 a 28/06/2009.
TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA
VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Cláudio Furtado Freire. CARGO/FUNÇÃO: Gerente
de Análise de Segurança Nuclear. ÓRGÃO: ELETRONUCLEAR.
PAÍS DE DESTINO: Alemanha. FINALIDADE: Participação no
"2009 Spring CAMP Meeting" para desenvolvimento do programa
computacional RELAP5, e na negociação da renovação do contrato
CAMP entre o Brasil e a United States Nuclear Regulatory Co-
mission (USNRC). PERÍODO: 15 a 21/06/2009. TIPO DE AFAS-
TAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Artigo
1o, Inciso IV.

NOME: Eduardo Gazola. CARGO/FUNÇÃO: Engenheiro
Eletricista. ÓRGÃO: ELETROSUL. PAÍS DE DESTINO: Rússia.
FINALIDADE: Desenvolver, no período de 17/06/2009 a 12/07/2009,
nas dependências da empresa ELECTROSILA, em São Petesburgo -
Rússia, inspeções dos geradores destinados á Usina Hidrelétrica Passo
São João, conforme estabelecido no Contrato nº 80560007, firmado
com a Energ Power Ltda. PERÍODO: 17/06 a 12/07/2009. TIPO DE
AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM:
Artigo 1o, Inciso IV.

NOME: Wanderlei Amorim Junior. CARGO/FUNÇÃO: En-
genheiro Mecânico. ÓRGÃO: ELETROSUL. PAÍS DE DESTINO:
Rússia. FINALIDADE: Desenvolver, no período de 17/06/2009 a
12/07/2009, nas dependências da empresa ELECTROSILA, em São
Petesburgo -Rússia, inspeções dos geradores destinados á Usina Hi-
drelétrica Passo São João, conforme estabelecido no Contrato nº
80560007, firmado com a Energ Power Ltda. PERÍODO: 17/06 a
12/07/2009. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: Artigo 1o, Inciso IV.

JOSÉ ANTONIO MUNIZ LOPES

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 90, DE 8 DE JUNHO DE 2009

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 34, de 13 de outubro de 2008, publicada
no Diário Oficial da União do dia 14 de outubro de 2008, resolve:

Exonerar DINO SANDRO BORGES DE CASTILHOS,
CPF: 686.184.929-49, do cargo em comissão de Assessor, código
DAS 102.4, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

Nº 91. Nomear VINICIUS PEDRON MACÁRIO, CPF:
318.088.878-40, para exercer o cargo em comissão de Assessor, có-
digo DAS 102.4, da Secretaria-Executiva, deste Ministério.

DANIEL MAIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 91, DE 5 DE JUNHO DE 2009

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA-EXECUTIVA DO
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 34, de 13 de
outubro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 14 de
outubro de 2008, resolve:

Nomear RONALDO MIGUEL COSTA LEITE FILHO,
CPF: 459.313.561-34, para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação Extraordinária de Re-
gularização Fundiária na Amazônia Legal, da Secretaria-Executiva,
deste Ministério, na Delegacia Federal de Desenvolvimento Agrário
no Estado do Mato Grosso.

JARBAS ANTONIO FERREIRA

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

valquiria.breves
Realce




